
Posudek oponenta  

 

Téma práce:     Vybrané faktory ovlivňující přihrávku liber ve volejbale  

Autor:       Šimon Kubrycht 

 

Anticipace je důležitou dovedností hráče ve sportovních hrách obecně. Vyvíjí se postupně se 

zkušenostmi z utkání a herních situací. Její záměrný trénink je stále ještě málo probádán, i 

když mnohé pokusy o uchopení tohoto problému již proběhly.  Problematika spadá i do 

oblasti psychologie sportu a jedním z důležitých zdrojů vědomostí zde mohou být také 

osobní zkušenosti elitních hráčů. Téma práce proto považuji za velmi zajímavé a přínosné. 

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku volejbalu a herních činností jednotlivce. 

Dále rozpracovává herní kombinace a herní systémy. Pro výzkum jsou stěžejní další kapitoly, 

které se věnují roli libera a také významu anticipace pro herní výkon. 

Cílem práce byla analýza klíčových faktorů ovlivňujících přihrávku liber v české volejbalové 

extralize mužů. 

Výzkumná část práce je zpracována na základě tří hypotéz. Autor se dotazoval deseti elitních 

hráčů, zejména na anticipační zdroje a jejich důležitost. Práce přináší přehled údajů o 

zdrojích taktické přípravy na elitní úrovni, které jsou často veřejnosti poněkud skryty a to 

může být zajímavé pro trenéry volejbalu jako inspirace pro dílčí tréninkové postupy s hráči. 

Metody práce jsou popsány stručně, mohlo být zde více rozvedeno, jak autor došel k daným 

otázkám pro hráče. Výsledky jsou zpracovány přehledně, diskuse je rozsáhlá. Škoda jen, že 

nedošlo ke konfrontaci s výsledky jiných studií. 

Celkově je práce přehledná a logická, srozumitelná, shledávám ji přínosnou pro praxi a 

nemám zásadních připomínek. Vzhledem k výše uvedenému ji doporučuji k obhajobě.  

 

Otázky k obhajobě vyplynou z jejího průběhu. 

 

 

 

16.6.2024          Mgr. Tomáš Kočíb 


